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Prawa osób niepełnosprawnych w Szwecji. Udział osób z niepełnosprawnością intelektualną w
życiu zawodowym i kulturalnym z perspektywy szwedzkiej organizacji Medis 5.

Medis 5 jest dziennym centrum aktywności kulturalnej osób z niepełnosprawnością intelektualną.
W  ośrodku  osoby  niepełnosprawne  pracują  pod  kierunkiem  profesjonalnych  twórców
przygotowując filmy, sztuki teatralne, pisząc książki, malując itp.
Działalność Medis koncentruje się nie na niepełnosprawności lecz na aktywności kulturalnej osób.
Celem  organizacji  jest  wyprowadzenie  sztuki  osób  niepełnosprawnych  z  warsztatów  do  ogółu
społeczeństwa.
Szwedzkie  prawodawstwo  rozumie  i  wspiera  działania  organizacji.  Niestety,  stosunek
społeczeństwa  do  osób  z  niepełnosprawnością  wciąż  wymaga  zmiany.  Prezentacja  pokaże,  jak
Medis  5  walczy  ze  stereotypami  i  uprzedzeniami.  Zaprezentowane  zostaną  różnego  typu
problemy,z jakimi spotykają się osoby niepełnosprawne w Szwecji oraz sposoby ich pokonywania. 

Mgr Sylwia Kobiałko – Żygo, mgr Ewa Roman

Aktywizacja zawodowa – model wsparcia

Ewolucja  modelu  aktywizacji  osób  z  niepełnosprawnością  intelektualną  w  obliczu  systemu
oferowanego  wsparcia  oraz  możliwości  finansowania  działań  aktywizacyjnych.  Zaprezentowane
zostaną doświadczenia oraz osiągnięcia BIZON w zakresie aktywnego wprowadzania ONI na rynek
pracy w kontekście realizacji najbardziej skutecznej formy utrzymania zatrudnienia przez dorosłe
osoby  z  niepełnosprawnością  –  zatrudnienie  wspomagane  –  trener  pracy.  W ramach  prelekcji
zaprezentowane  zostaną  również  dobre  praktyki  w  zakresie  współpracy  z  pracodawcami  na
otwartym rynku pracy. W myśl idei „nic o nas bez nas”, osoby z niepełnosprawnością intelektualną
i/lub  zaburzeniami  psychicznymi  opowiedzą  o  własnych  doświadczeniach  –  swojej  drodze  ku
zatrudnieniu.  

Prof. dr hab. Amadeusz Krause 

Upośledzona dorosłość - w poszukiwaniu normalności 

Przez  lata  zmian  i  dyskusji  w  systemie  opieki  i  wsparcia  osób  z  głębszymi  stanami
niepełnosprawności  stoimy  dalej  wobec  nierozwiązanych  problemów  dorosłości.  W  Polsce,
pomimo  szeregu  szczytnych  inicjatyw  i  realizowanych  rozwiązań  ciągle  brak  systemowego
rozwiązania  opieki  nad  osobami  niepełnosprawnymi  po  24  roku  życia.  W  rozważaniach
teoretycznych krytycznie patrzy się na koncepcje normalizacji środowiskowej, która zdawała się być
idealnym pomysłem na normalność człowieka niepełnosprawnego. W rozwiązaniach praktycznych
przeważają inicjatywy rodziców, ograniczone w swoim zasięgu lokalnie i materialnie. Na dalekich
prowincjach wsi i małych miasteczek niepełnosprawni cierpliwie czekają na swoje miejsce w Domu



Pomocy Społecznej lub znikają w "czarnej dziurze" systemowego porzucenia. Czas to zmienić.    

Dr Dorota Krzemińska 

Para osób z niepełnosprawnością  intelektualną  jako  doświadczenie  ( w ) dorosłości.

Przedmiotem  wystąpienia  jest  ukazanie  fragmentów  jakościowo  zorientowanych  badań
etnograficznych,   zrealizowanych   w  jednym  ze  środowiskowych  domów  samopomocy  w
Trójmieście.  Ich zamysłem było, między innymi, ukazanie  relacji /więzi  jakie zostają nawiązane
pomiędzy kobietami i mężczyznami z niepełnosprawnością intelektualną,  którzy  funkcjonują w
wymienionej  placówce  jako  para.  Zarysuję  obraz  bycia  parą   osób  niepełnosprawnych
intelektualnie, akcentując doniosłość   tego doświadczenia, które - jawiąc się zarówno  unikalnym i
jednostkowo  przeżywanym,  jak  i   swoiście  „zwyczajnym”  i  potocznym  –  ustanawia  ważną  i
niezbywalną sferę  dorosłego  życia  badanych przeze mnie mężczyzn i kobiet.

Mgr inż. Anna Kwiatkowska

Bezpieczne surfowanie - osoba z niepełnosprawnością intelektualną świadomym użytkownikiem
internetu

Prelekcja  będzie  dotyczyła  zalet  i  niebezpieczeństw  korzystania  z  internetu  przez  osoby  z
niepełnosprawnością  intelektualną.  Zostaną  przedstawione  i  omówione  zasady  bezpiecznego
korzystania z internetu dotyczące nie tylko zachowań, ale także konfiguracji urządzeń z dostępem
do  internetu.  Zaprezentowane  zostaną  dotychczasowe  dokonania  w  projekcie  "Safe  Surfing"
realizowanym przez Zarząd Główny PSOUU w partnerstwie z Inclusion Europe, Mencap (Wielka
Brytania), FEAPS (Hiszpania) i ANFAS (Włochy).

Dr Iwona Lindyberg

Zmiana podejścia do dorosłości osób z   niepełnosprawnością intelektualną -konsekwencje dla
wsparcia.

Obecnie  nastąpiło  wyraźne  przeformułowanie  poglądów  dotyczących  dorosłych  osób  z
niepełnosprawnością intelektualną. Jednym z ważniejszych przejawów owej zmiany jest odejście
od klinicznego ujmowania tej grupy osób i zwrócenie się ku indywidualnemu wspieraniu osoby
 niepełnosprawnej intelektualnie w jej autonomiczności i niezależności. Taka zmiana zawsze wiąże
się również ze zwiększaniem  jakości życia

Dr Jolanta Rzeźnicka-Krupa

Kulturowe uwikłania niepełnosprawności intelektualnej 

Fenomen niepełnosprawności stanowi nieodłączny element ludzkiej egzystencji, kształtujący nie 
tylko indywidualne losy poszczególnych osób, ale także rzeczywistość wokół nas. Niepełnospraw-
ność, także intelektualna, nie tylko jest częścią życia społecznego i kultury, ale również z tego wła-
śnie powodu, sama jest w istotny sposób kształtowana w procesach indywidualnych i zbiorowych 
sposobów postrzegania, rozumienia i interpretowania tego zjawiska. Współcześnie można wyod-
rębnić trzy główne nurty, z perspektywy których możemy o niej mówić: obiektywistyczny, podmio-
towy i społeczno-kulturowy. W ramach perspektywy kulturowej, która zostanie zaprezentowana w 
wystąpieniu, najważniejsze nie są cechy przypisywane niepełnosprawności intelektualnej, ich przy-



czyna i charakter oraz związane z nimi ograniczenie umiejętności i kompetencji, lecz przede wszyst-
kim indywidualne i społecznie konstruowane, podzielane wspólnie w obszarze danej zbiorowości 
znaczenia, jakie się im nadaje. W centrum znajduje się więc nie „odstępstwo od normy”, fizyczna 
bądź poznawcza „dysfunkcja” (co nie znaczy, że neguje się fakt ich istnienia), lecz to jakie znaczenia,
sensy i treści oraz wartości są im przypisywane. 

Mgr Justyna Sobczyk

Teatr jako przestrzeń dla dorosłości aktorów- osób z niepełnosprawnością intelektualną. 

Wykład będzie stanowił okazję do opowiedzenia o dorosłości aktorów Teatru 21, na przykładzie
pracy teatralnej, w szczególności nad teatralnym serialem: I my wszyscy odc.0, Statek miłości odc.1
oraz Upadki odc.2

Za każdym z tytułów kryją się konkretne tematy, które aktorzy Teatru 21 uznali za najważniejsze w
swoim dorosłym życiu: brak pracy, miłość, pieniądze, które wnieśli jako podstawę, inspirację do
budowania scenariuszy spektakli.

Wykład będzie wzbogacony o pokaz fragmentów spektakli oraz wypowiedź jednego z aktorów.

dr hab Jolanta Wierzba

Aspekty medyczne -dorosły z niepełnosprawnością intelektualną 

Coraz  lepsza  opieka  medyczna  pozwala  osobom  niepełnosprawnym  na  dłuższe  i  lepsze
funkcjonowanie. Stwarza to jednak nowe problemy na które często nie jest przygotowana służba
zdrowia, nie tylko polska. Opracowanie modelu medycznej pomocy tej grupie pacjentów to pilne
zadanie najbliższych lat.

Dr Agnieszka Woynarowska

Znaczenia nadawane wsparciu w dorosłości  i  własnej w nim roli  przez terapeutów dorosłych
osób z niepełnosprawnością intelektualną.

Przedmiotem  analiz,  które  prezentowane  są  w  niniejszym  wystąpieniu,  uczyniono  znaczenia
nadawane   wsparciu  w  dorosłości  i  własnej  w  nim  roli   przez  terapeutów  dorosłych  osób  z
niepełnosprawnością intelektualną.  Terapeutami autorka nazywała wszystkich  profesjonalistów,
którzy  konstruują  wsparcie  w  dorosłości,  a  zatem  terapeutów  zajęciowych,  specjalistów  d.  s.
rewalidacji  i  innych  pracujących  w  warsztatach  terapii  zajęciowej  i  środowiskowych  domach
samopomocy.  Wg poglądów ukazanych  w wystapieniu   to  terapeuci  określają   atmosferę  tych
miejsc, kulturę organizacyjną, ich „wspomagający dorosłość” klimat. Terapeuci z własnym stylem
funkcjonowania,  podejścia  do  zadań  i  celów  rehabilitacji  społeczno-zawodowej.  Ich  styl
funkcjonowania,  indywidualna filozofia rehabilitacji, indywidualne rozumienie niepełnosprawności
intelektualnej  i  dorosłości  uwikłanej  w  niepełnosprawność  intelektualną   określa  również  ich
własną rolę we wsparciu dorosłości,  to jak pracują,  jakie stawiają sobie cele,  kim we własnym
oglądzie są w tym działaniu, i w którą stronę kierują proces rehabilitacyjny. Rozpoznając powyższe
kwestie autorka prezentuje odpowiedzi na następujące pytania: jak terapeuci definiują dorosłość i
dorosłość osób  z niepełnosprawnością intelektualną? Jakie znaczenia nadają swojej roli i swojej
pracy? Jak rozumieją proces wsparcia w dorosłości?



Mgr Danuta Wójcicka

Własnymi  słowami  -  o  doświadczeniach  codziennego  życia  dorosłych  osób  z
niepełnosprawnością intelektualną. 

Debata z  udziałem  osób  niepełnosprawnych,  które  realizują  swoją  dorosłość  w  różnych
przestrzeniach  życiowych  -  relacje  międzyludzkie,   samodzielne  zamieszkanie,  praca,
zainteresowania i  pasje.  Debata jest  szansą na zatrzymanie się  przy  osobie  niepełnosprawnej  i
poznanie indywidualnej, konkretnej perspektywy omawianych w trakcie konferencji tematów.

dr Monika Zima-Parjaszewska        

Samostanowienie  osób z  niepełnosprawnością  intelektualną  w świetle  Konwencji  o  prawach
osób z niepełnosprawnościami  a ubezwłasnowolnienie w Polsce 

Prawo do samostanowienia umożliwia wpływanie – mocą własnych wyborów i działań – na swoje
życie.  Dlatego też,  uznanie  podmiotowości  i  autonomii  decyzyjnej  osób z  niepełnosprawnością
intelektualną, jest determinantem kształtowania ich sytuacji społeczno-prawnej. Konwencja ONZ o
prawach  osób  z  niepełnosprawnościami  (dalej:  Konwencja)  już  w  preambule  podkreśla  „wagę
indywidualnej autonomii osób z niepełnosprawnościami i ich samodzielności i niezależności, w tym
swobody dokonywania własnych wyborów”. Odwołuje się do niej także art. 3 kształtujący zasady
ogólne Konwencji, a także art. 19 uznający „prawo wszystkich osób z niepełnosprawnościami do
życia w społeczeństwie, wraz z prawem dokonywania wyborów, na równi z innymi osobami”. 

Tymczasem  w  aspekcie  prawnym,  korzystanie  z  autonomii  decyzyjnej  przez  osoby  z
niepełnosprawnością  intelektualną  napotyka  na  wiele  trudności.  Brak  dostępu  do  informacji,
pozwalających na podjęcie decyzji  i  poznanie jej konsekwencji,  dyskryminujące formy czynności
prawnych  przewidziane  w  kodeksie  cywilnym,  pomijające  możliwość  alternatywnych  sposób
komunikacji, wprowadzona w art. 82 kodeksu cywilnego instytucja nieważności oświadczenia woli
„złożonego przez osobę, która z jakichkolwiek powodów znajdowała się w stanie wyłączającym
świadome albo swobodne powzięcie decyzji i wyrażenie woli”, odmawianie przez społeczeństwo
kompetencji  osobom  z  niepełnosprawnością  intelektualną  do  decydowania  o  swoim  życiu,  a
przede  wszystkim  instytucja  ubezwłasnowolnienia,  powodują  wykluczenie  osób  z
niepełnosprawnością intelektualną z życia społecznego. Najbliższe otoczenie, rodzina, często stoi
przed dylematem: czy wystąpić z wnioskiem o ubezwłasnowolnienie osoby z niepełnosprawnością
intelektualną? Nie!

Mając  na  uwadze  cel  Konwencji  –  zapewnienie  pełnego  i  równego  korzystania  przez
wszystkie osoby z niepełnosprawnościami ze wszystkich praw człowieka i podstawowych wolności,
należy przeciwstawiać się ubezwłasnowolnieniu, poszukiwać innych form wsparcia prawnego dla
osób z niepełnosprawnością intelektualną.  Prezentacja podejmuje dyskusję na temat faktycznych i
prawnych  barier  w  korzystaniu  z  autonomii  decyzyjnej  przez  osoby  z  niepełnosprawnością
intelektualną i sposobów ich eliminowania.


